（５）中国・清華大学との交流

本県と清華大学は，平成23（2011）年に学生交流等を通じて交流が始まり，平成24（2012）

年には同大学の謝維和副学長が本県を訪問され，双方の交流を深めるため，知事の同大

学訪問を提案された。

これを受け，平成25（2013）年８月29日に，知事や県議会議長をはじめ，県内経済界や大

学の代表者等が清華大学を訪問し，今後の双方の総合的かつ持続的な交流を促進するた

め，知事と学長の署名により「鹿児島県と清華大学との包括交流に関する覚書（ＭＯＵ）」を

締結した（以下，「ＭＯＵ」という。）。清華大学と海外の地方自治体によるＭＯＵ締結は，本県

が初めてである。

このＭＯＵに基づき，平成26年度以降，青少年・学術・経済などの分野において交流事業

を実施し，双方の人材育成や人的ネットワークの構築を図っている。

① ＭＯＵの締結

ア 締結日 平成25年８月29日（木）

イ 場 所 清華大学（中国北京市）

ウ 出席者

【鹿児島県側】

知事，県議会議長，鹿児島大学学長，鹿児島国際大学学長ほか11名

【清華大学側】

清華大学校務委員会副主任（党委員会副書記），同大学国際部副部長，

同大学社会科学学院院務委員会主任，人文学院党委員会書記ほか13名

エ ＭＯＵの内容

○ 未来に向けて，清華大学と本県が共に手を携え，真の友情を構築するための

人材と情報の交流を促進する

○ 東アジアの繁栄に寄与するため，多様な分野における交流を促進し，双方の

連携強化を深める

・ 次世代を担う若者同士の交流

・ 人材育成や学術・技術交流を促進するための人材交流

・ 教育・産業分野における協力の促進，幅広い人的ネットワークの構築と連携

強化

② ＭＯＵの更新

平成30年８月28日に１期目のＭＯＵが期限を迎えたため，翌８月29日付けで同じ

内容により更新を行った。

③ 清華大学の概要

中国国務院教育部直属の国家重点大学であり，北京大学と並ぶ中国のトップレベ

ルの大学。20の学院（学部）と59の系（学科）を有する総合大学で，習近平国家主

席，胡錦濤前国家主席など多数の政府要人を輩出している。

・所在地 中国北京市

・学 長 邱勇（きゅう ゆう）

・学生数 本科生 16,037人

修士生 18,606人

博士生 15,751人

合 計 50,394人（うち留学生3,257人） 【2019年８月末現在】

（出所：清華大学ホームページ）

④ 清華大学との交流状況

ア 知事等の清華大学訪問

・ 知事，県議会議長，鹿児島大学学長，鹿児島国際大学学長ほか11名

（平成25年８月・ＭＯＵ締結時）

・ 副知事 ほか１名（平成26年９月）

・ 副知事 ほか35名（平成28年１月・経済交流団の団長として）

イ 清華大学幹部の鹿児島訪問

・ 謝維和副学長 ほか５名（平成24年７月）

・ 顧秉林前学長，朱赤副秘書長 ほか６名（平成25年12月）

・ 朱赤副秘書長 ほか13名（平成26年３月）

・ 顧秉林元学長 ほか17名（平成27年11月・経済交流団の団長として）

ウ 青少年学生交流

(ｱ) 清華大学への派遣

・ 大学生の語学留学

平成26年度：３名，平成27年度：10名，平成28年度：10名，平成29年度：10名，

平成30年度：４名，令和元年度：10名

・ 県内高校生，教職員等の中国語研修

平成26年度：８名，平成27年度：13名，平成28年度：13名，平成29年度：13名，

平成30年度：13名，令和元年度：13名

(ｲ) 清華大学学生等の受入

・ 辛亥革命100周年「日中友好を語るシンポジウム」への出席

平成23年11月，学生９名を含む12名

・ 県内大学生との学生交流

平成26年度：５名，平成27年度：６名，平成29年度：20名，令和元年度：17名

エ 学術交流

(ｱ) 医療分野交流（受入）

・ 清華大学医学院と県内医療関係者との交流

平成27年２月，清華大学医学院教授等５名

(ｲ) 文化芸術交流（派遣，受入）

・ 清華大学美術学院と県内で文化芸術に携わる制作者や学生等の交流

平成26年度：派遣７名，平成27年度：受入５名，平成28年度：派遣10名，

平成29年度：受入10名，平成30年度：派遣９名，令和元年度：受入12名

(ｳ) 環境分野交流（派遣，受入）

・ 清華大学環境学院と県内環境分野の専門家等との交流

平成27年度：派遣10名，平成28年度：受入８名，平成29年度：派遣11名

平成30年度：受入９名，令和元年度：派遣10名

オ 経済交流

・ 県内若手経営者等の清華大学派遣

平成26年度：44名，平成27年度：36名，平成28年度：32名，平成29年度：28名

・ 清華大学関連企業家等の受入れ

平成27年度：18名，平成28年度：27名，平成29年度：19名，平成30年度：９名

・ 県内学校関係者等の派遣

平成28年度：10名

・ 清華大学職員組合の受入れ

平成28年度：３名，平成29年度：４名

カ その他の交流

・ 清華大学学生芸術団の国民文化祭「国際交流フェスティバル」参加

平成27年11月，受入19名

・ 清華大学主催農業国際フォーラムへの参加

平成28年11月，派遣３名

・ 清華大学等における短期講座「明治維新とアジア」の開催

平成30年９月，派遣４名

・ 鹿児島県と清華大学との包括協定締結５周年記念ＡＮＡシンポジウム「世界から見

た明治維新」の開催

平成30年11月，受入４名